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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak se o domácích porodech mluvilo v médiích

v souvislosti s mediální kauzou s porodní asistentkou Ivanou Königsmarkovou. Cílem

práce je popsat, jaké přístupy lze na této kauze vysledovat, jaký je genderový rozměr

těchto přístupů a jak se na nich manifestuje aspekt moci. Abych toho docílila, zvolila jsem

si metodu diskurzivní analýzy, která nejlépe poukazuje na vztah mezi jazykem, mocí a

ideologií. Analyzovaný materiál představují články z českých médií, které s danou kauzou

a domácími porody a souvisí a na jejichž základě se dají vysledovat témata, jež se v nich

objevují nejčastěji a také jejich tendence v průběhu času. V neposlední řadě v práci

podrobně analyzuji dva vybrané články, zastupující dva dominantní názorové směry -

lékařský přístup k porodu a přístup přirozený či alternativní.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with home births and how they were referred to in the

media regarding the medial cause with a midwife Ivana Königsmarková. The goal of this

work is to describe approaches that can be traced on this cause, what is the gender

dimension of these approaches like and how does the aspect of power manifest itself on

them. To achieve that I’ve chosen a method of discourse analysis which is the best one to

point out the relation between language, power and ideology. Analysed material is

represented by the articles from Czech media that are associated with the given cause and

on basis of which the most frequently occurring topics can be traced along with their

tendencies throughout time. Last but not least I’m closely analysing two chosen articles

which represent two dominant ways of thinking - the medical approach of labour and

natural or alternative approach.

KLÍČOVÁ SLOVA: přirozený porod, domácí porod, diskurz, média, moc,

autoritativní vědění, gender
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1 Úvod

Porod – termín, který je v českém jazyce v přeneseném významu využíván

k označení obtížné a náročné situace, což už samo o sobě mnohé vypovídá. Co se však pod

tímto pojmem skrývá?

Může se zdát, že termín porod má pro všechny stejný význam, že je to zkrátka slovo

jako každé jiné, které jen popisuje určitou aktivitu. Ačkoliv působí jednoznačně, významy

i obsah tohoto termínu se však dramaticky liší. Porod je totiž ideologicky zatížený pojem,

se kterým se pojí nesčetně východisek, očekávání, tradic, stereotypů a přístupů, které se liší

v závislosti na době, kultuře, ale i v rámci jedné kultury, jak je u nás názorně vidět na

diskuzích o domácích porodech. A právě proto, že porod znamená pro každého něco

jiného, se v této práci zaměřuji na česká média a to, kdo v nich má hlas, neboť tito lidé

potom dominantně definují, co porod je a jak by měl probíhat. Aktuálně jsme totiž médii

obklopeni prakticky neustále a jejich vliv na to, co vnímáme jako „autoritu“, „normální“ či

„objektivní“, je značný.

Faktem je, že porody se u nás v současnosti skoro vždy odehrávají v nemocničním

prostředí. Ženy tam rodí mezi neznámými lidmi, kteří k nim nemají žádnou citovou ani

příbuzenskou vazbu a mají tendenci na ně pohlížet svrchovaně kvůli svým letům studia a

praxe v oboru. Dítě se rodí do prostředí připraveného na operaci. Rodí se do prostředí,

které porod vnímá jako něco inherentně rizikového s nutností okamžitého zásahu.

V posledních letech se i více dětí rodí císařským řezem, kdy jim někdo rovnou chirurgicky

otevře cestu na svět, bez námahy.

Není mým cílem se ptát, zda to tak má být a postulovat nějaké etické imperativy, to

je nakonec volbou každé rodičky, namísto toho se pokusím představit i jiné alternativy –

především porody přirozené, které vznikly v reakci na nedostatky medicínského modelu, a

které se vůči němu v mnohém vymezují a poukazují i na důležitost psychické pohody

rodičky, ne pouze té fyzické.

Dále zde představuji, jak se rodilo dříve, jak se porodnictví vyvíjelo a současně pro

srovnání přibližuji modely jiných zemí a kultur. V souvislosti s tím si všímám civilizačního

diskurzu, v rámci kterého staví lékařský model technologické poznatky nad vlastní pocity a

intuici rodiček. Tím pádem mají formálně vzdělanější lidé větší moc a mohou lépe

vyjednávat své pozice v rámci porodnice jakožto instituce, kde se u nás odehrávají skoro

všechny porody. Tento model také pracuje s „přirozeností“ jako s něčím negativním, od
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čeho bychom se měli co nejvíce vzdálit, zatímco model alternativních porodů zase

„přirozenost“ oslavuje. Z toho je patrné, že lékařský a alternativní model vychází ze zcela

odlišných diskurzů a formulují jiná „autoritativní vědění“ o tom, jak by se k porodům mělo

správně přistupovat.

V posledních letech jsme si mohli v médiích všimnout významné kauzy s hlavní

obhájkyní domácích porodů a prezidentkou Unie porodních asistentek Ivanou

Königsmarkovou. Při jednom z mnoha domácích porodů, u kterých asistovala, došlo

k nenávratné újmě na zdraví novorozence a Ministerstvo zdravotnictví s Ústavem pro péči

o matku a dítě se to rozhodli řešit soudně. Překvapivě tedy s porodní asistentkou neměli

problém rodiče dítěte, nýbrž přesně ti samí lidé, kteří s ní vedli letité spory a netajili se tím,

že s jejím přístupem k porodům nesouhlasí. Z tohoto neštěstí se tak stal pro jednu stranu

sporu exemplární příklad rizikovosti a nezodpovědnosti spojené s domácími porody. Na

základě této kauzy se rozvinula veřejná diskuze o domácích porodech, která dobře odkryla

rozdílné ideologie, ze kterých zastánci/kyně či odpůrci/kyně domácích porodů vycházejí, a

tím pádem i jejich odlišné pohledy na porod jako takový.

1.1 Cíl práce a metodologie

Tato kauza a ohlasy, které na ni navazovaly, se staly ústředním tématem analytické

části této diplomové práce. Jejím cílem je zachytit právě ten mocenský diskurz, který se

touto kauzou zviditelnil a rozkrýt, kdo a jak o domácích porodech mluví. S tím „kdo má

hlas“ a „jak tento hlas využívá“ se nepochybně pojí i genderový aspekt, který je také mým

cílem analyzovat v těchto diskuzích, které se často tváří jako spor porodních asistentek-žen

proti porodníkům či gynekologům-mužům. Tato umělá genderová konstrukce „boje žen

proti mužům“ v porodnickém diskurzu pak jen dále recykluje genderové stereotypy o

„racionálních“ lékařích a „emocionálních“ porodních asistentkách a rodičkách

v mediálních diskuzích a podporuje tak setrvalý sexismus v mnoha oblastech českého

veřejného diskurzu.

Abych naplnila cíl práce, budu analyzovat články, které se pojí s danou kauzou o

domácích porodech. Analýza probíhá na dvou úrovních. Nejprve pro obecný popis článků

používám metodu hloubkové textové analýzy diskurzu a následně jsem si zvolila dva

konkrétní články, které analyzuji prostřednictvím kritické diskurzivní analýzy. Ta se

zaměřuje na mocenský aspekt a ideologii, které se často projevují skrze jazyk.
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 Ve své práci vycházím z feministické perspektivy, což znamená, že si všímám

genderového rozložení autorů článků i těch, kdo v nich vystupují, zaměřuji se na aspekt

moci, autority, nerovností atp. Mimoto je celé téma porodů spojeno s tematikou ženského

těla, prožitku, sexuality, reprodukce, práv a zodpovědnosti, která z toho vyplývá.

Jelikož se chci zaměřit především na genderový a mocenský aspekt diskurzů kolem

domácích porodů, stanovila jsem si následující tři širší výzkumné otázky:

1. Lze na kauze s Ivanou Königsmarkovou vysledovat rozdílné přístupy k domácím

porodům, a pokud ano, jaké to jsou?

2. Jaký je genderový rozměr těchto přístupů a jak se projevuje?

3. Jak se na této kauze manifestuje aspekt moci?

Stejně jako většina prací na toto téma, i moje práce má hlubší aktivistický rozměr a

ráda by přispěla k větší celospolečenské a legislativně změně a úpravě porodnictví, aby

některé rodičky již nadále nemusely volit porod doma jako jedinou možnost, pokud

nesouhlasí s medicínsky vedeným porodem a chtějí aktivně rozhodovat o svém těle a

porodu a současně aby ty ženy, které doma rodit chtějí, to měly umožněno a byla jim

v jejich rozhodnutí poskytnuta lékařská asistence.

Snažím se rozkrýt a kriticky poukázat na současné ideologické struktury, které

formují to, jak uvažujeme o světě a co vnímáme jako normu a to správné, a co naopak jako


[…]


zvyšuje riziko inkontinence o padesát procent. Dnes se předpokládá, že z pěti šedesátiletých žen,

které rodily vaginálně, jsou zhruba čtyři inkontinentní.

Přesně se to neví, protože ženy o tom ještě dnes nechtějí příliš otevřeně mluvit. A tak v Německu

nakonec došlo k tomu, že mnohé těhotné dnes vyžadují od samého začátku těhotenství plánovaně
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císařský řez. Což je přesně opačný pól spektra k domácím porodům. Nejzdravější novorozence má

dnes Itálie, částečně i proto, že tam představují řezy asi čtyřicet procent příchodů dětí na svět.

Skandinávie a Nizozemsko pomalu odpadají, protože jsou tam domácí porody časté. Riziko

úmrtnosti ženy je při císařském řezu dvakrát až třikrát nižší než při vaginálním porodu. "Kdyby

dnes na Západě na celém porodu nevisel ten obrovský ocas psychologizace a humanizace a šlo

skutečně o čistou medicínu, měli bychom devadesát pět procent primárních řezů, ty nejlepší děti a

ty nejzdravější matky. A k tomu pět procent neplánovaných domácích porodů, kdy si žena stačí tak

akorát lehnout, dvakrát zakucká a je to. Asistuje a dítě osuší manžel, matka nebo sousedka, v

nejhorším případě udýchaný doktor nebo i saniťák ze záchranky, a pak jsou všichni hrdinové," říká

nakonec doktor.

TOLIK AKTIVISTKY

Shodou okolností mám jednu známou, která se ve svých čtyřiceti letech, a proto, že je bezdětná,

začala zajímat o domácí porody a propagovat je. Požádal jsem ji o komentář ke studii – co

aktivistka řekne na tvrdá data? "Stejně je to všechno jen mocenský boj. Studie, co platí Unie

porodních asistentek, jsou pro domácí porod, studie, co platí Unie gynekologů, zase pro

nemocniční. Já ale nejsem zastánkyně domácích porodů. Já jsem zastánkyně přirozeného porodu.

Mám za to, že medicína přeceňuje tělo a naprosto zanedbává psychologické potřeby matky a dítěte.

Žena, která má konkrétní představu nejen o fyzickém, ale i o budoucím duševním zdraví svého

dítěte, je pak vlastně dotlačená rodit doma. Domácí porody jsou minoritní záležitost, výzkumy

kolem nich jsou sporné a můžeme se o ně hádat až do konce života. Není to totiž debata na základě

argumentů, ale emocí. Problém je to, že lékaři asi nevědomě nebo z arogance moci a převahy

vědeckého materialismu škodí dětem. Ty říkáš, že dítě se při domácím porodu může udusit, a asi

máš pravdu. Ale já říkám, že během industriálního porodu v nemocnici může dítě zažít takové

trauma, že ho to bude ovlivňovat celý život." Vyjádření mé známé ukazuje celou bídu aktivismu:

Jak dojde na tvrdá data, aktivistka zapře i nos mezi očima. Rychlý ústup z jejích pozic však

bohužel neznamená, že nebude nadále domácí porody propagovat – když u toho nebude nikdo

seznámený s naší studií … Aktivismus ve prospěch domácích porodů lze prostě chápat jako jeden z

projevů hysterie, podobný třeba odmítání očkování u dětí nebo přesvědčení o existenci patogenních

zón. Proto ostatně svou známou nejmenuji — chápu její vyjádření ne jako racionální postoj, ale

jako iracionální projev nemoci, neurózy.

HAJME PRÁVA DÍTĚTE!

Porod doma z určitého úhlu pohledu může být považován za porušení práv dítěte. Podle článku 5

Úmluvy o lidských právech a biomedicíně lze jakýkoli zákrok v oblasti péče o zdraví, tedy i
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předem plánovaný porod doma, provést jen za podmínky, že k němu dotčená osoba dala svůj

svobodný a informovaný souhlas. Získat předem informovaný souhlas dítěte o tom, že chce být

rozeno doma, je samozřejmě nemožné. O jeho bytí a případné demenci z poškození mozku

nedostatkem kyslíku podle sebe rozhoduje matka. Ptám se proto na ministerstvu, jestli není načase

plánované domácí porody zakázat. Prý – vzhledem k tomu, že na ně nepamatuje legislativa, to

momentálně možné není. Ale! Myslím, že jako prvnímu médiu Reflexu ministerstvo zdravotnictví

sdělilo skutečnosti, že v budoucnu už nezodpovědným matkám v případě nějaké újmy dítěte

domácí porod jen tak neprojde: "Ministerstvo zdravotnictví zjišťovalo i možnosti trestněprávní

odpovědnosti nejen zdravotníků, ale i matek, které plánují porod doma. Rodiče lze podle tohoto

zjištění postihnout pouze za následek, který vznikne v příčinné souvislosti s trestněprávně

relevantním jednáním matky, které je bezprostředně spojeno s vědomou realizací porodu v

domácích podmínkách, tedy mimo odborné zdravotnické pracoviště. Matka je pak podle účinného

trestního zákona trestně odpovědná za způsobený následek, který zavinila. Pro právní kvalifikaci je

pak důležitá forma zavinění – nedbalost či úmysl. Odpovědnost dalších osob, případně

zúčastněných u porodu, se posuzuje podle jejich jednání v příčinné souvislosti s následkem, které je

trestněprávně relevantní a je kryto jejich zaviněním. V úvahu přichází naplnění skutkových podstat

trestných činů neposkytnutí pomoci, ublížení na zdraví, popřípadě vražda novorozeného dítěte a

vražda." Takže domorodičky, jež se rozhodnou rodit doma, by si při rozmýšlení svého kroku měly

uvědomit, že v případě jakékoliv nepředvídané události ohrožující zdraví jejich dítěte mohou

skončit za mřížemi.

TEXT JIŘÍ X. DOLEŽAL
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