Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Ivy Štichauerové Domácí porody v médiích

Téma domácích porodů, jak diplomová práce Ivy Štichauerové detailně ukazuje, se v současné době v České republice skloňuje ve všech pádech. Vyostřené spory mezi porodními asistentkami, žádajícími úpravu svého postavení ve vztahu k rodičkám i lékařům (generické maskulinum je zde užíváno cíleně), těhotnými ženami, jež nechtějí z různých – nicméně zpravidla podrobně vyargumentovaných – důvodů podstupovat porod v nemocnici a s ohledem na absenci jiných zařízení přistupují k porodu doma, a porodníky/gynekology se na mediální scéně pravidelně objevovaly v souvislosti se soudním řízením s Ivanou Koenigsmarkovou, patrně nejznámější PA v ČR. Téma práce je tedy bezesporu aktuální.

Právě do tohoto kontextu zasazuje studentka předkládanou diplomovou práci, jejímž cílem je na vybraných 76 mediálních textech zkoumat, zda díky zmiňované kauze tisk pléduje pro domácí porody či se k nim naopak staví odmítavě a jakými způsoby tak činí. Dále je předmětem analýzy genderový rozměr těchto způsobů a téma manifestace moci.

Jakkoliv je mi snažení Ivy Štichauerové o komplexní pojednání mediální debaty o domácích porodech sympatické, nemůžu se bohužel zbavit dojmu, že se studentka ve své práci poněkud zacyklila. Práce totiž trpí (místy až úporným) opakováním již řečeného (např. téma metody na str. 73-74), a to jak popisů situace (soud s IK, důvody, jež vedou ženy k porodu doma či v nemocnici, téma technického zajištění...), tak argumentů, které se však tímto opakováním nutně neposouvají dopředu. Práce by argumentačně obstála i tehdy, byla-li by zkrácena minimálně o třetinu; takto je příliš „upovídáná“.

Dále jako velmi problematické vnímám to, že ačkoliv je hlavní metodou práce KDA, a třebaže studentka jasně deklaruje svoji pozicionalitu (což je zcela v souladu s požadavky feministického výzkumu), a sice že sympatizuje s domácími porody, nedaří se jí ve vlastním textu oprostít od toho, co sama při hodnocení článků hodnotí a následně kritizuje. A sice, zajímá-li při KDA studentku, zda je článek „psán [...] emotivně, osobně, tendenčně a jednostranně, nebo zda se autor/ka snaží popsat současný problém pokud možno co nejnezaujatěji“ (str. 72), sama se v případě článku od JXD dopouští kritiky ad hominem, používá častá klišé (76, „jdeme k doktoru, dostaneme prášky“) či rétorické obraty, jež studentčin analytický přístup zpochybňují (78 „podle něj rodičky přijdou s určitými očekáváními k porodu, aniž by věděly, co porod je, protože ho nikdy nezažily, a on snad ano?“).

Jinými slovy, jsem toho názoru, že u málokteré výzkumné metody musí forma sdělení (tedy v tomto případě jazykové prostředky a způsoby vyjadřování) odpovídat obsahu, jako u KDA, kde je právě jazyk a diskurz primárním předmětem zkoumání. Pokud se tak neděje, nepůsobí prezentované argumenty věrohodně a práci to zbytečně sráží na kolena i u čtenářů/řek, jež studentce v jejím počínu fandí, natož u osob, jež nesouhlasí. Ivě Štichauerové se bohužel nedaří vhodně popasovat s odborným akademickým stylem, v práci diskursivně straní domácím porodům (např. 11) a kritizuje medicínský establishment způsobem, jež je snadno napadnutelný, protože „zní“ laicky, a protože neuspokojivě pracuje se sekundární literaturou (ve smyslu velmi sporého odkazování a takřka absentujících citací). Nešťastná je pak v této souvislosti také volba samého úvodu kapitoly věnované medicínsky vedenému porodu, kde se MUDr. Barták vyjadřuje o porodu jako o „bolestivé, extrémně nebezpečné, krvavé, brutální, a hnusné záležitosti.“ Je to rozhodně názor, který za polemiku stojí, avšak je třeba pamatovat, že je spíše „extrémně hnusný“, než reprezentativní. Zde však oceňuji, že si studentka správně všímá, že názory lékařů ani PA nejsou vždy homogenní, naopak si je vědoma, že tyto dva „tábory“ jsou vnitřně diferencované.

Z hlediska metodologie oceňuji snahu dublovat užité metody a podrobit analýze jak všechny vybrané články, tak pak dva články, jež jsou v ostrém protikladu na ose pro/proti (JXD, Třešňák). Zároveň se ale obávám, že tímto práce zbytečně „bobtná“ a

mám za to, že by k demonstraci fungování medicínského, respektive alternativního diskurzu stačilo pojednat hlouběji právě jen články dva. Co však velmi postrádám je právě ona výše deklarovaná snaha o integraci genderu do zamýšlené analýzy. Kromě toho, že je gender v práci pojednán dichotomně a obecně je dost ledabyly a stručně zadefinovaný (str. 62), tato dimenze se v práci poněkud ztrácí. Nejčastěji se vynořuje u konstatování, že se jedná o spory mezi muži-porodníky či ženami-PA nebo rodičkami. Současně mám za to, že vysvětlení propojení genderu a moci je v tomto kontextu nedostatečně vysvětlené, proodkazované pak je jen minimálně (což bohužel platí pro celou práci). Stejnou námitku pak vznáším v případě výtečného uchopení androcentrické povahy západní medicíny (str. 81). Jakkoliv je toto nosný koncept pro analýzu, není nijak dovysvětlen a je zcela prost odkazů.

Myslím si, že právě genderovanost různých epistemologií, jež se v tématu domácích porodů setkávají, by byla mnohem nosnější linií pro analýzu, než výše popsany „lékařsko-asistentský“ spor (ačkoliv zde reflektuji, že to je právě způsob, jímž zkoumaná média traktují celou problematiku). Toto současně studentku částečně nutí spíše k deskriptivnímu pojetí zvolené problematiky, přestože místy si v práci všímá momentů, jež by si zasloužily zevrubnější rozbor. Proto navrhuji, aby se jim studentka věnovala u obhajoby: Je zkušenost prožitého porodu nutná k jeho pochopení a poznání (viz replika z úst lékaře o ženách, které porod nezažily), jaké teoretizace epistemologie se zde nabízejí? Souvisí na základě zkoumaných článků různé způsoby pojetí rizika s genderem? Jak lze vysvětlit kontradikci (str. 108 a 94), že má žena právo zcela rozhodovat o svém těle až do momentu porodu a dle toho si volí místo, s rozhodováním v té samé otázce v případě obou partnerů (kdy studentka poznamenává, že zodpovědnost za místo porodu „se vždy svaluje na matku“ (108).

Závěrem oceňuji preciznost jazykové úpravy – práce je takřka bez překlepů – a velmi jasnou strukturu práce.

Navzdory výše uvedeným výtkám práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit – s ohledem na průběh obhajoby – známkou **lepší dobře**.

13. ledna 2015

Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová